
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 132 Recife, 16 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 132, quarta-feira, 16 de agosto de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 132, quarta-feira, 16 de agosto de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

DQV ................................................................................................................................................. 4
DECON .............................................................................................................................................4
DMV .................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 132, quarta-feira, 16 de agosto de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DQV

PORTARIA Nº 03/2023-DQV, de 16 de agosto de 2023

A SUBSTITUTA EVENTUAL, NAS FALTAS E IMPEDIMENTOS
LEGAIS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE QUALIDADE DE
VIDA, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 968/2023, de 1 de AGOSTO
de 2023, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas em 02 de agosto de
2023, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no processo UFRPE 23082.023600/2023-83,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento integral
(curta duração) do servidor Braulio José Mariano Perboire da Silva,
ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula SIAPE nº 1675550, no
período de 24/08/2023 para participar do 31º Congresso Pernambucano de
Cardiologia, a ser realizado em Recife/PE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Islla Thairine da Silva Soares
Substituto eventual da Direção Departamento de Qualidade de Vida

PROGEPE/UFRPE
Portaria n° 968, de 01 de agosto de 2023

DECON

PORTARIA Nº 12/2023-DECON, de 10 de Agosto 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Ensino do DECON, os
docentes abaixo relacionados:

MEMBROS
Luís Eduardo Barbosa Carazza Presidente
Ana Cristina Guimarães Carneiro Titular

William José Sabbag Titular
Keynis Cândido de Souto Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 30/2022-DECON, de 13 de dezembro de 2022.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 13/2023-DECON, de 11 de agosto 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Planejamento do DECON, os
servidores abaixo relacionados:

MEMBROS
Luiz Flávio Arreguy Maia Filho Presidente

Edilaine de Souza Góis Titular
Isabel Cristina Pereira de Oliveira Titular

Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira
Gomes Titular

Ana Cristina Guimarães Carneiro Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 16/2022-DECON, de 11 de agosto de 2022.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 14/2023-DECON, de 10 de Agosto 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º - Designar para compor a Comissão de Extensão do DECON, os
servidores abaixo relacionados:

MEMBROS
Ana Cristina Guimarães Carneiro Presidente
Ana Maria Navaes da Silva Titular
Petrus Alves Freitas Titular
Moisés Freitas Athayde Cavalcanti Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 15/2022-DECON, de 11 de agosto de 2022.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 15/2023-DECON, de 10 de Agosto 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º - Designar para compor a Comissão do Plano e Relatório Individual
de Trabalho (PIT/RIT), os docentes abaixo relacionados:

MEMBROS
Álvaro Furtado Coelho Júnior Presidente

Ana Cristina Guimarães Carneiro Titular
André de Souza Melo Titular
Petrus Alves Freitas Titular

Almir Silveira Menelau Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 12/2022-DECON, de 11 de agosto de 2022.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 16/2023-DECON, de 10 de Agosto 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º - Designar para compor a COMISSÃO DE ESTÁGIO
PROBATÓRIO, ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO E
ESTABILIDADE os docentes abaixo relacionados:

MEMBROS
Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes Presidente

Luís Eduardo Barbosa Carazza Titular
William José Sabbag Titular
Almir Silveira Menelau Suplente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da
Portaria nº 11/2022-DECON, de 11 de agosto de 2022.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 17/2023-DECON, de 15 de Agosto 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 132, quarta-feira, 16 de agosto de 2023. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

Designar para compor a COMISSÃO DE CONSULA AOS CARGOS DE
REPRESENTANTES DO CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO-
CTA do Departamento de Economia, os docentes abaixo relacionados:

MEMBROS
Sónia Maria Fonseca Pereira Oliveira Gomes Presidente

Luís Eduardo Barbosa Carazza Titular
André de Souza Melo Titular
Álvaro Furtado Coelho Suplente

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 18/2023 – DECON, de 16 de agosto de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.022552/2023-14.
Resolve:

AUTORIZAR o servidor Petrus Alves Freitas, SIAPE nº 1274127,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para o
AFASTAMENTO INTEGRAL das atividades nos períodos de 11/09/23 a
15/09/2023 (05 dias) para participar do Colóquio Internacional Marx e o
Marxismo 2023: Democracia contra capitalismo? Renovando o
materialismo histórico, para apresentação do artigo aceito intitulado "O
'fetiche da democracia': sobre o conceito de democracia moderna". O
evento ocorrerá na cidade de Niterói-RJ.

SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
Diretora do DECON

Portaria nº 880/2022-UFRPE

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 053/2023, DE 15 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de
2020.

RESOLVE:

Revogar a portaria nº 002/2023-DMV e designar a professora Márcia de
Figueiredo Pereira como Supervisora da Área de Patologia Animal do
Departamento de Medicina Veterinária, após consulta realizada entre os
servidores da referida Área e com base no Art. 11 da Resolução nº
108/2019-CONSU.

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 054/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.022005/2023-21

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Carolina Akiko Sato Cabral de Araújo, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2364647, para participação no
XIV Congresso Brasileiro de Buiatria, a ser realizado no Mar Hotel –
Recife/PE.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA


	DQV
	DECON
	DMV

